عباس‌میرزا چهارمین پسر فتحعلیشاه، متولد چهارم ذیحجه ۱۲۰۳ ه.ق / بیست و هفتم اوت ۱۷۹۸ م است که بنابر وصیت آغامحمدخان قاجار مبنی بر اینکه مادر ولیعهد ایران بایستی از خاندان قاجار قائلو باشد، در سال ۱۲۲۳ م به ولیعهدی برگزیده و همراه میرزا عیسی قائم مقام و سرداری ابراهیم خان - سردار قاجار - به حکمرانی آذربایجان مأمور شد. وی در جنگ‌های خونین ایران و روسیه از سال ۱۲۱۸ ه.ق / ۱۸۰۳ م - تا ۱۲۲۸ ه.ق / ۱۸۱۳ م، ۱۲۴۱ ه.ق / ۱۸۲۶ م تا ۱۲۴۳ ه.ق / ۱۸۲۸ م جانفشانیها کرد. آشوبهای داخلی را سرکوب و عده ای را برای آشنایی با علوم و فنون به اروپا اعزام کرد و در چهل و پنج سالگی در دهم جمادی الآخر ۱۲۴۹ ه.ق / ۱۸۳۳ م در مشهد درگذشت.

هدف این نوشتار، بررسی ویژگی‌های سبکی هفتاد و پنج نامه عباس‌میرزا است که از این تعداد، شصت و نه مورد نامه، پنج مورد فرمان و یک مورد سواد (پیشنویس) نامه است. مخاطبان عباس‌میرزا به ترتیب بیشترین مکاتبه‌ها عبارتند از: